

Consultas Realizadas

Licitación 302257 - LPN SBE 82-15 ADQUISICIÓN DE ELECTRODOS, SONDAS, VENDAS Y OTROS INSUMOS PARA EL IPS - AD REFERENDUM 2016

Consulta 1 - ÍTEM 67 - SONDA TRANSPILORICA PARA ALIMENTACIÓN ENTERAL 8FR

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2016
Solicitamos a la convocante que la longitud minima requerida sea de 109 cm, a fin de beneficiarse con mas ofertas y mejores precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 2 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2016
En caso de ofertarse el mismo producto pero de diferentes medidas será suficiente la presentación de la muestra de uno de ellos, acompañada de una declaración jurada en la que el oferente se comprometa, en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem correspondiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 3 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Se solicita a la Convocante que en el caso de ofertarse varios ítems donde sólo varían las medidas, se presente solo la muestra de 1 ítem con la DDJJ correspondiente donde se declara que si somos adjudicados presentaremos los ítems acorde a las especificaciones técnicas solicitadas en el PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 4 - Plazos de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Cantidades máximas: 30 días a partir de la recepción de orden de compra. Se solicita a la Convocante ampliar dicho plazo a por lo menos 60 días, considerando que los mismos son cantidades que la Convocante podría no adquirir y la importación de los mismos se realizan acorde a las cantidades de cada orden de compra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 5 - Consulta N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
<p>Consulta N° 1</p> <p>En el punto N° 10 del Inciso F) del ANEXO 1 - DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA (Pág. 47) de la licitación de referencia, solicitan el siguiente documento:</p> <p>Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Bienes objeto del presente llamado donde conste el desempeño satisfactorio en la provisión del referido bien, expedidos por Instituciones Públicas dentro de los últimos 10 (diez) años. (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió).</p> <p>Favor confirmar si el documento referido se trata de copia de las actas de recepción final de las diferentes Instituciones Públicas, donde consta el vencimiento del plazo de entrega, y la fecha efectivamente entregada (desconocemos algún otro documento similar).</p> <p>Como información adicional y de modo a remitirnos a un antecedente reciente, en la LPN N° 86/14 fue eliminado dicho requisito.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-03-2016
<p>El Oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6.</p>		

Consulta 6 - CLAUSULA DE REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
<p>Favor incorporar en el pliego de bases y condiciones de la licitación de referencia, las condiciones de reajuste de precios para el caso de productos importados. Dicha cláusula de reajuste ha sido acordada con el IPS, de acuerdo a una recomendación realizada por el propio Director Nacional de Contrataciones Públicas mediante la circular N° 20/08</p> <p>Por lo expuesto solicitamos tengan a bien incluir dentro de las condiciones especiales del contrato, la cláusula de reajustes de precios para el caso de productos importados de la siguiente manera, según antecedentes que acompañan la presente nota; El precio del contrato estará sujeto a reajustes. La fórmula y el procedimiento para el reajuste serán los siguientes: -</p> <p>Los precios ofertados para los bienes importados, estarán sujetos a Reajustes, siempre y cuando haya sufrido una variación como mínimo del cinco por ciento (5%) del precio adjudicado referente a la fecha de apertura de ofertas, conforme a la siguiente fórmula: $P = (P^{\circ} \times 0,8 \times (Coe / Cao)) + (P^{\circ} \times 0,2 \times (Soe / Sao))$ Dónde: P: Precio Reajustado de la Oferta P°: Precio original de la oferta, Coe: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del Acta de Recepción Final. Cao: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del día anterior al de la apertura de las ofertas. Soe: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Recepción del Acta de Recepción Final. Sao: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Apertura de las Ofertas. Aguardamos curso favorable a lo solicitado, a fin de dar efectivo cumplimiento a lo establecido en los ARTICULOS 61° y 56° de la Ley 2051/2003 "De CONTRATACIONES PUBLICAS".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-03-2016
<p>El Oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6.</p>		

Consulta 7 - CRONOGRAMA DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
<p>Se solicita a la Convocante ampliar el plazo de las cantidades maximas a por lo menos 60 días, considerando que los mismos son cantidades que la Convocante podría no adquirir y la importación de los mismos se realizan acorde a las necesidades de la convocante posterior a la emisión de las ordenes de compra.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
<p>El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-</p>		

Consulta 8 - Ítem 2 ESPATULA PARA PATOLOGIA CERVICAL

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Ítem 2 - ESPATULA PARA PATOLOGIA CERVICAL ¿deben ser estériles o no?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
Se aclara que la ESPATULA PARA PATOLOGIA CERVICAL debe ser estéril.-		

Consulta 9 - Ítem 19 LARINGOSCOPIO PEDIATRICO: JUEGO DE LARINGOSCOPIO PEDIÁTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Ítem 19 - LARINGOSCOPIO PEDIATRICO: JUEGO DE LARINGOSCOPIO PEDIÁTRICO ¿El tipo de foco debe ser Halógena o LED?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
Se aclara que el Tipo de foco solicitado es LED.-		

Consulta 10 - Ítem 19 LARINGOSCOPIO PEDIATRICO: JUEGO DE LARINGOSCOPIO PEDIÁTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Ítem 19 - LARINGOSCOPIO PEDIATRICO: JUEGO DE LARINGOSCOPIO PEDIÁTRICO ¿El tipo de iluminación debe ser directa (foco en la hoja) o a través de Fibra Optica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
Se aclara que la iluminación debe ser directa foco en la hoja.-		

Consulta 11 - Ítem 38 RESUCITADOR ADULTO C/CAMARA Y MASCARA: RESUCITADOR ADULTO C/CÁMARA 1200 ml

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Ítem 38 - RESUCITADOR ADULTO C/CAMARA Y MASCARA: RESUCITADOR ADULTO C/CÁMARA 1200 ml Solicitamos al Convocante, incorporar un rango de variación de +/- 200 ml. O en todo caso, permitir ofertas con cámara de 1200ml o mayor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 12 - Ítem 39 RESUCITADOR NEONATAL C/CAMARA Y MASCARA: RESUCITADOR NEONATAL C/CÁMARA 250 ml

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Ítem 39 - RESUCITADOR NEONATAL C/CAMARA Y MASCARA: RESUCITADOR NEONATAL C/CÁMARA 250 ml Solicitamos al Convocante, incorporar un rango de variación de +/- 50 ml. O en todo caso, permitir ofertas con cámara de 250ml o mayor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 13 - Ítem 40 RESUCITADOR PEDIATRICO C/CAMARA Y MASCARA: RESUCITADOR PEDIATRICO C/CÁMARA 500 ml

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Ítem 40 - RESUCITADOR PEDIATRICO C/CAMARA Y MASCARA: RESUCITADOR PEDIATRICO C/CÁMARA 500 ml Solicitamos al Convocante, incorporar un rango de variación de +/- 50 ml. O en todo caso, permitir ofertas con cámara de 500ml o mayor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 14 - Sección III - 2. Cronograma de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Sección III - 2. Cronograma de Entrega Considerando la gran cantidad de insumos solicitados y, atendiendo a que éstos requieren un plazo para su fabricación y transporte, rogamos a la Convocante extender el plazo de entrega para: Cantidad MINIMA: "20%: Hasta los 30 (treinta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas". "80%: Hasta los 60 (sesenta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas". Cantidad MÁXIMA: Hasta los 60 (sesenta) días calendarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-03-2016
Se aclara que, los productos solicitados son de uso imprescindibles en los centros de salud, por lo que los plazos solicitados tienen como finalidad dar cumplimiento a la misión institucional de otorgar las prestaciones del seguro social con calidad. Por lo tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 15 - Sección VII. Anexos F. Cualquier otro documento adicional requerido. En el numeral 10

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Sección VII. Anexos F. Cualquier otro documento adicional requerido. En el numeral 10. Dice: "Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Bienes objeto del presente llamado donde conste el provisión del referido bien, expedidos por Instituciones Públicas dentro de los últimos 10 (diez) años. (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió)". Solicitamos al Convocante tenga a bien permitir y aceptar como válidos, la presentación de: 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Insumos Médicos, tal como se solicita en el numeral 1 del presente Inciso F. El hecho de solicitar "Actas de bienes objeto del presente llamado", resulta un tanto restrictivo.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.		

Consulta 16 - Sección VII. Anexos F. Cualquier otro documento adicional requerido. El numeral 12 y el numeral 16

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2016
Sección VII. Anexos F. Cualquier otro documento adicional requerido. El numeral 12 y el numeral 16 solicitan un mismo documento, en ambos casos solicitan habilitación otorgada por el MSPyBS. Por favor, eliminar uno de estos numerales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.		

Consulta 17 - Cronograma de Entregas

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2016
Solicitamos la modificación de los plazos de entregas de las cantidades mínimas a por lo menos 20 días calendario para el 20% inicial y 45 días calendario para el 80% restante. Favor confirmar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-03-2016
Se aclara que, los productos solicitados son de uso imprescindibles en los centros de salud, por lo que los plazos solicitados tienen como finalidad dar cumplimiento a la misión institucional de otorgar las prestaciones del seguro social con calidad. Por lo tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 18 - Cronograma de Entregas Cantidades Maximadas

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2016
Solicitamos la modificación del plazo de entrega de las cantidades máximas a 60 días calendario a partir de la recepción de la orden de entrega por parte del proveedor. El plazo establecido en el PBC de 30 días es muy corto para realizar las importaciones de cantidades grandes de insumos (como se solicita en el PBC) por lo que sería justo que dicho plazo sea modificado a 60 días, además deben tener en cuenta que el plazo de vencimiento mínimo de los insumos solicitados es de 18 meses, por lo que dichos insumos deben ser fabricados exclusivamente para el IPS a partir de la recepción de la orden de entrega para que los mismos lleguen con el vencimiento solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-03-2016
Se aclara que, los productos solicitados son de uso imprescindibles en los centros de salud, por lo que los plazos solicitados tienen como finalidad dar cumplimiento a la misión institucional de otorgar las prestaciones del seguro social con calidad. Por lo tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 19 - Sección VII Anexo I punto F. Cualquier otro documento adicional requerido

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2016
En el punto 13 solicitan Certificado de esterilidad de origen debidamente autenticado para los productos que así lo requieran. A que certificado o constancia de esterilización se refieren? Ya que los mismos son realizados a partir de un lote de fabricación, es decir, por cada lote es emitido un certificado de esterilidad. Solicitamos la anulación de dicha constancia o en todo caso que se solicite únicamente en el momento de la entrega del insumo adjudicado y que la misma corresponda al lote entregado. Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.-		

Consulta 20 - Item 27 Papel para Esterilización

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2016
----------	-------------------	------------

Según las especificaciones técnicas de lo solicitado menciona que debe ser Reutilizable, el tipo de material que solicitan (polipropileno) no es recomendable que sea re utilizable. Se solicita la Convocante corroborar si lo que desean adquirir es Descartable, o de un material diferente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-03-2016
-----------	--------------------	------------

Se aclara que, lo solicitado es: papel para esterilización: papel envoltorio para esterilización de polipropileno, resistente a bacteria; color azul o verde, reutilizable. Por lo tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 21 - vencimiento

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2016
----------	-------------------	------------

El vencimiento puede ser no inferior a 12 (doce) meses?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2016
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-